
Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

Evropská unie – Holubec

- menu vpravo nahoře: Zpět (návrat na předchozí stranu), Úvodní stránka, Nápověda, Konec aplikace

Slovo úvodem
 Co je EU?
 Slovo autorů
 O programu

Historie EU
 Úvod
 Zásadní smlouvy

o Pařížská smlouva
o Římské smlouvy
o Jednotný právní akt (Akt o jednotné Evropě)
o Maastrichtské smlouvy
o Amsterodamská smlouva
o Smlouva z Nice

 Historie v kostce (3 strany)

o Počátky integrace
o 50. léta – Evropské společenství uhlí a oceli
o 1957 – Evropské hospodářské společenství a Euroatom
o 1968 – Dobudování celní unie
o 1973 – První rozšíření
o 80. léta – Jižní rozšíření a dobudování jednotného vnitřního trhu
o 1989 – Období změn
o 1991 – Evropská unie: od Maastrichtu k Amsterdamu
o Konec 90. let – Agenda 2000
o 1999 – Dovršení hospodářské a měnové unie
o 2000 – Rozhodný krok k rozšíření
o 2001 – Příprava na euro, rozšíření a reformy unie
o

 Časová osa (2 strany)

 Historické události (27 stran)

Rozšíření EU
 Rozšíření EU

o Evropská dohoda
o Jednotlivé kapitoly
o Více o ČR

 Příprava ČR na vstup (2 strany)

 Předvstupní fondy EU
o Phare
o SAPARD
o ISPA

 Jednání o vstupu ČR
 Výhody a nevýhody

o Výčet výhod vstupu ČR do EU pro Českou republiku
o Výčet nevýhod vstupu ČR do EU pro Českou republiku

 Twinning
 Podmínky úspěchu
 Ekonomické analýzy
 Náklady při nerozšíření
 Veřejné mínění
 Euroregiony



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

o Co je euroregion a jaký je důvod jeho vzniku
o Z historie
o Cíle vytváření euroregionů
o Euroregiony v České republice

 Přílohy
o Evropská dohoda o přidružení České republiky k Evropskému společenství
o Smlouva o přistoupení k Evropské unii

Právo EU
 Základní pojmy
 Obsah práva EU
 Aplikace práva ES
 Evropská ústava
 Ochrana spotřebitele
 Právo obchodní společnosti
 Precedenty ES
 Harmonizace českého práva
 Česká justice před vstupem
 Schengenský prostor

Instituce EU
 Evropská komise

o Detailní informace
 Evropský parlament

o Detailní informace
 Evropská rada

o Detailní informace
 Rada Evropské unie

o Detailní informace
 Evropský soudní dvůr

o Detailní informace
 Evropský soudní dvůr

o Detailní informace
 ESCB (Evropský systém centrálních bank) a ECB (Evropská centrální banka)

o Detailní informace
 Evropská investiční banka

o Detailní informace
 Hospodářský a sociální výbor

o Detailní informace
 Výbor regionů

o Detailní informace

Studium v EU
 Studijní programy

o Socrates II
o Leonardo da Vinci II
o Mládež

 Studujete SŠ?
 Končíte SŠ?
 Studium po SŠ
 Studium VŠ
 Individuální studium
 Jednotlivé země
 Karty pro studenty

o ISIC



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

o IYTC
o EURO

 Spolupráce VŠ
 Změny po vstupu
 Uznávání diplomů a kvalifikace
 Vzdělávací systémy jednotlivých zemí
 Společná deklarace o harmonizaci výstavby evropského systému vysokého školství

Členské státy – základní údaje (Oficiální název, Hlavní město, Úřední jazyk, Měna, Další města) a textová informace

 Belgie
 Dánsko
 Finsko
 Francie
 Irsko
 Itálie
 Lucembursko
 Nizozemsko
 Portugalsko
 Rakousko
 Řecko
 Velká Británie
 Německo
 Španělsko
 Švédsko
 Česko
 Estonsko
 Kypr
 Litva
 Lotyšsko
 Maďarsko
 Malta
 Polsko
 Slovensko
 Slovinsko
 Demografické údaje

o Rozloha
o Počet obyvatel
o Přírůstek obyvatelstva
o Střední délka života
o Gramotnost

 Ekonomické údaje
o Index HDP na obyvatele (EU15=100)
o Rok přistoupení
o Podíl městského obyvatelstva
o Cenová úroveň
o Podíl lesních ploch (%)

Hospodářství EU
 Společná obchodní politika
 Jednotný vnitřní trh
 Celní unie
 Hospodářská soutěž
 Daně
 Politika soudržnosti



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

 Hospodářská a měnová unie
 Euro

o Mince a bankovky
o Zavedení eura

 ESCB (Evropský systém centrálních bank) a ECB (Evropská centrální banka)
 Rozpočet

Politika EU
 Politiky (a pilíře) EU

o Společné politiky
 Společná obchodní politika
 Společná zemědělská politika
 Společná dopravní politika
 Měnová politika

o Koordinované politiky
 Jednotný vnitřní trh
 Regionální a strukturální politika
 Ochrana spotřebitele
 Ochrana životního prostředí
 Energetická politika
 Podpora výzkumu a technologického vývoje

 Dělení politik
o Výlučné

 Společná obchodní politika (vůči třetím zemím)
 Společný celní sazebník (vůči třetím zemím)
 Měnová politika pro 12 zemí eurozóny
 Vnitřní trh (do velké míry)

o Sdílené
 Občanství
 Hospodářská a měnová unie
 Zemědělství
 Rybolov
 Doprava
 Hospodářská soutěž
 Daně
 Sociální politika
 Životní prostředí
 Ochrana spotřebitele
 Regionální politika, hospodářská a sociální soudržnost

o Doplňující
 Politika zaměstnanosti
 Vzdělání
 Věda a výzkum

Mýty a fakta o EU
 Úvod

o Mýtus
o Skutečnost

 Ztráta suverenity
o Mýtus
o Skutečnost

 Daně
o Mýtus
o Skutečnost

 Benešovy dekrety
o Mýtus
o Skutečnost

 Rum
o Mýtus
o Skutečnost

 Slivovice
o Mýtus
o Skutečnost

 Zdražování
o Mýtus



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

o Skutečnost
 Euro

o Mýtus
o Skutečnost

 Včelí úly
o Mýtus
o Skutečnost

 Olomoucké tvarůžky
o Mýtus
o Skutečnost

 Nezaměstnanost
o Mýtus
o Skutečnost

 Dopravní značení
o Mýtus
o Skutečnost

 Jazyky
o Mýtus
o Skutečnost

 Temelín
o Mýtus
o Skutečnost

 Cigarety
o Mýtus
o Skutečnost

 Kondomy
o Mýtus
o Skutečnost

 Peníze
o Mýtus
o Skutečnost

 Rakve
o Mýtus
o Skutečnost

Další zdroje
 Publikace
 Informační letáky
 Informační linka
 Internetové zdroje
 Internetové stránky hlavní institucí v ČR
 Informační střediska

o Regionální evropská informační střediska – REIS 
 Kontakty

o Evropská dokumentační střediska – EDS 
 Kontakty

o Euro Info centra – EIC 
 Kontakty

o Regionální rozvojové agentury – RRA, Agentury pro regionální rozvoj – ARR
o Regionální poradenská a informační centra – RPIC
o Hospodářská komora České republiky – HK ČR
o Informační centrum Evropské unie - ICEU

 Teletext ČT1

Testy
 Testy

o Všeobecné testy - 20 otázek, 4 varianty odpovědí
 Varianta A (lehká)
 Varianta B (střední)



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

 Varianta C (těžká)
o Historie - 10 otázek, 4 varianty odpovědí

 Varianta A 
 Varianta B 
 Varianta C 

o Instituce - 8 otázek, 4 varianty odpovědí
 Varianta A 
 Varianta B 
 Varianta C 

o Student - 6 otázek, 4 varianty odpovědí
 Varianta A 
 Varianta B 
 Varianta C 

o Historie - 10 otázek, 4 varianty odpovědí
 Varianta A 
 Varianta B 
 Varianta C 

o Testy ANO/NE - 20 otázek, 2 varianty odpovědí
 Varianta A (lehká)
 Varianta B (střední)
 Varianta C (těžká)

o Politiky - 7 otázek, 4 varianty odpovědí
 Varianta A 
 Varianta B 
 Varianta C 

o Právo - 6 otázek, 4 varianty odpovědí
 Varianta A 
 Varianta B 
 Varianta C 

o Hospodářství - 6 otázek, 4 varianty odpovědí
 Varianta A 
 Varianta B 
 Varianta C 

 Doplňovačky – 5 křížovek, doplňte křížovku, vyluštěte tajenku a získejte co nejvíce bodů

 Spojovačky – spojte pojmy do 10 dvojic

o Kandidáti na komisaře
o Evropské instituce
o Zásadní smlouvy EU
o Politiky EU
o Právo EU
o Politické osobnosti
o Hlavní města států Unie
o Měny států Unie
o Vlajky zemí A
o Vlajky zemí B
o Vlajky zemí C
o Vlajky zemí D
o Tvary států A
o Tvary států B
o Tvary států C
o Tvary států D

Vyhledávání – vyhledávání podle klíčového slova (slov)


